
  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  10/01/2022 
Rel.  27–SEDE–RJ - pág.111 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 

 

 
Transcrito no Livro B – 2724 Fls. 27 

 

Em 25/03/2022 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

ALVARÁ N° 63/2022, DE 7 DE JANEIRO DE 2022 

 

 

 O SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada 

pela Resolução n° 31/2020 e com fundamento no art. 15, do 

Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, (Código de 

Mineração), e na Lei 13.575/2017 resolve: 

 

 I - Autorizar pelo prazo de 2 anos, SLV PADUENSE COMÉRCIO 

DE PEDRAS LTDA ME, a pesquisar GNAISSE no(s) Município(s) de 

SANTO ANTÔNIO DE PÁDUA/RJ, numa área de 5,03ha, delimitada por 

um polígono que tem seus vértices coincidentes com os pontos 

de coordenadas geodésicas descritos a seguir (Lat/Long): 

21°36'51,130''S/42°19'09,278''W;21°36'51,145''S/42°19'09,278'

'W;21°36'51,145''S/42°19'09,270''W;21°36'54,381''S/42°19'09,2

70''W;21°36'54,381''S/42°19'05,798''W;21°36'54,396''S/42°19'0

5,798''W;21°36'56,007''S/42°19'05,798''W;21°36'56,007''S/42°1

9'05,793''W;21°36'56,007''S/42°19'04,059''W;21°36'56,022''S/4

2°19'04,059''W;21°36'57,633''S/42°19'04,059''W;21°36'57,633''

S/42°19'04,054''W;21°36'57,632''S/42°19'02,321''W;21°36'57,64

8''S/42°19'02,321''W;21°36'59,258''S/42°19'02,321''W;21°36'59

,258''S/42°19'02,316''W;21°36'59,258''S/42°19'00,585''W;21°36

'59,273''S/42°19'00,585''W;21°36'59,273''S/42°19'00,577''W;21

°37'03,890''S/42°19'00,577''W;21°37'03,890''S/42°19'05,900''W

;21°36'58,410''S/42°19'05,900''W;21°36'58,410''S/42°19'05,978

''W;21°36'58,298''S/42°19'05,978''W;21°36'58,298''S/42°19'10,

259''W;21°36'52,294''S/42°19'10,259''W;21°36'52,294''S/42°19'

12,747''W;21°36'51,130''S/42°19'12,747''W;21°36'51,130''S/42°

19'09,278''W, em SIRGAS2000. 

 

 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 

efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 

previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de dezembro 

de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro 

de 1999. 

 

 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 

pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  10/01/2022 
Rel.  27–SEDE–RJ - pág.111 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 

 

 
Transcrito no Livro B – 2724 Fls. 28 

 

Em 25/03/2022 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 

Mineração. 

 

IV - A autorização objeto deste alvará implicará no 

cumprimento pelo titular do Termo de Compromisso, anexado aos 

autos do processo, nos casos cabíveis. 

 

 V - Este título não dispensa, para realização das 

atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 

licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 

legislação ambiental aplicável. 

 

 VI - Este Alvará entra em vigor na data de sua publicação.  

(Processo nº 890.170/2021) - (Cód. 322) 

 

 

JOTAVIO BORGES GOMES 

*D2F046E3-0B6D46D4-B8E62F4E-B2D0C5DD* 
D2F046E3-0B6D46D4-B8E62F4E-B2D0C5DD 

 

(Empenho 2018NE800015) 

  



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  10/01/2022 
Rel.  27–SEDE–RJ - pág.111 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 

 

 
Transcrito no Livro B – 2724 Fls. 29 

 

Em 25/03/2022 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

ALVARÁ N° 64/2022, DE 7 DE JANEIRO DE 2022 

 

 

 O SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada 

pela Resolução n° 31/2020 e com fundamento no art. 15, do 

Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, (Código de 

Mineração), e na Lei 13.575/2017 resolve: 

 

 I - Autorizar pelo prazo de 3 anos, FRANCISCO VIEIRA 

RODRIGUES DA SILVA NETO, a pesquisar AREIA, ARGILA no(s) 

Município(s) de RIO BONITO/RJ, numa área de 75,28ha, delimitada 

por um polígono que tem seus vértices coincidentes com os 

pontos de coordenadas geodésicas descritos a seguir (Lat/Long): 

22°47'01,561''S/42°33'13,671''W;22°47'02,069''S/42°33'13,671'

'W;22°47'02,069''S/42°33'10,230''W;22°47'03,092''S/42°33'10,2

30''W;22°47'03,092''S/42°33'09,385''W;22°47'04,735''S/42°33'0

9,385''W;22°47'04,735''S/42°33'08,655''W;22°47'06,197''S/42°3

3'08,655''W;22°47'06,197''S/42°33'08,033''W;22°47'07,634''S/4

2°33'08,033''W;22°47'07,634''S/42°33'07,303''W;22°47'09,004''

S/42°33'07,303''W;22°47'09,004''S/42°33'06,487''W;22°47'10,28

9''S/42°33'06,487''W;22°47'10,289''S/42°33'06,160''W;22°47'12

,004''S/42°33'06,160''W;22°47'12,004''S/42°33'06,646''W;22°47

'17,486''S/42°33'06,646''W;22°47'17,486''S/42°33'06,023''W;22

°47'19,176''S/42°33'06,023''W;22°47'19,176''S/42°33'04,672''W

;22°47'21,283''S/42°33'04,672''W;22°47'21,283''S/42°33'03,315

''W;22°47'23,346''S/42°33'03,315''W;22°47'23,346''S/42°33'02,

593''W;22°47'24,512''S/42°33'02,593''W;22°47'24,512''S/42°33'

00,716''W;22°47'22,990''S/42°33'00,716''W;22°47'22,990''S/42°

32'57,273''W;22°47'21,779''S/42°32'57,273''W;22°47'21,779''S/

42°32'54,640''W;22°47'20,658''S/42°32'54,640''W;22°47'20,658'

'S/42°32'52,449''W;22°47'19,680''S/42°32'52,449''W;22°47'19,6

80''S/42°32'50,699''W;22°47'18,710''S/42°32'50,699''W;22°47'1

8,710''S/42°32'46,977''W;22°47'19,665''S/42°32'46,977''W;22°4

7'19,665''S/42°32'43,458''W;22°47'20,524''S/42°32'43,458''W;2

2°47'20,524''S/42°32'38,797''W;22°47'22,758''S/42°32'38,797''

W;22°47'22,758''S/42°32'39,993''W;22°47'24,565''S/42°32'39,99

3''W;22°47'24,565''S/42°32'41,733''W;22°47'27,001''S/42°32'41

,733''W;22°47'27,001''S/42°32'43,279''W;22°47'29,142''S/42°32

'43,279''W;22°47'29,142''S/42°32'45,278''W;22°47'31,158''S/42



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  10/01/2022 
Rel.  27–SEDE–RJ - pág.111 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 

 

 
Transcrito no Livro B – 2724 Fls. 30 

 

Em 25/03/2022 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

°32'45,278''W;22°47'31,158''S/42°32'47,068''W;22°47'32,941''S

/42°32'47,068''W;22°47'32,941''S/42°32'48,931''W;22°47'34,956

''S/42°32'48,931''W;22°47'34,956''S/42°32'51,009''W;22°47'36,

744''S/42°32'51,009''W;22°47'36,744''S/42°32'52,496''W;22°47'

38,396''S/42°32'52,496''W;22°47'38,396''S/42°32'54,065''W;22°

47'39,457''S/42°32'54,065''W;22°47'39,457''S/42°32'57,322''W;

22°47'35,584''S/42°32'57,322''W;22°47'35,584''S/42°32'57,463'

'W;22°47'35,292''S/42°32'57,463''W;22°47'35,292''S/42°33'01,3

08''W;22°47'34,164''S/42°33'01,308''W;22°47'34,164''S/42°33'0

3,252''W;22°47'32,047''S/42°33'03,252''W;22°47'32,047''S/42°3

3'04,728''W;22°47'29,996''S/42°33'04,728''W;22°47'29,996''S/4

2°33'06,763''W;22°47'28,028''S/42°33'06,763''W;22°47'28,028''

S/42°33'09,835''W;22°47'28,963''S/42°33'09,835''W;22°47'28,96

3''S/42°33'11,417''W;22°47'29,654''S/42°33'11,417''W;22°47'29

,654''S/42°33'14,601''W;22°47'28,518''S/42°33'14,601''W;22°47

'28,518''S/42°33'14,636''W;22°47'28,467''S/42°33'14,636''W;22

°47'28,467''S/42°33'17,419''W;22°47'27,155''S/42°33'17,419''W

;22°47'27,155''S/42°33'20,880''W;22°47'25,875''S/42°33'20,880

''W;22°47'25,875''S/42°33'23,141''W;22°47'24,471''S/42°33'23,

141''W;22°47'24,471''S/42°33'23,530''W;22°47'13,611''S/42°33'

23,530''W;22°47'13,611''S/42°33'34,716''W;22°47'12,927''S/42°

33'34,716''W;22°47'12,927''S/42°33'35,468''W;22°47'11,332''S/

42°33'35,468''W;22°47'11,332''S/42°33'36,154''W;22°47'10,124'

'S/42°33'36,154''W;22°47'10,124''S/42°33'36,833''W;22°47'08,5

56''S/42°33'36,833''W;22°47'08,556''S/42°33'37,310''W;22°47'0

7,439''S/42°33'37,310''W;22°47'07,439''S/42°33'36,550''W;22°4

7'06,621''S/42°33'36,550''W;22°47'06,621''S/42°33'35,844''W;2

2°47'05,860''S/42°33'35,844''W;22°47'05,860''S/42°33'29,980''

W;22°47'05,042''S/42°33'29,980''W;22°47'05,042''S/42°33'27,90

2''W;22°47'04,398''S/42°33'27,902''W;22°47'04,398''S/42°33'26

,028''W;22°47'03,756''S/42°33'26,028''W;22°47'03,756''S/42°33

'24,154''W;22°47'02,945''S/42°33'24,154''W;22°47'02,945''S/42

°33'21,906''W;22°47'04,112''S/42°33'21,906''W;22°47'04,112''S

/42°33'21,282''W;22°47'05,332''S/42°33'21,282''W;22°47'05,332

''S/42°33'20,234''W;22°47'04,394''S/42°33'20,234''W;22°47'04,

394''S/42°33'18,954''W;22°47'03,508''S/42°33'18,954''W;22°47'

03,508''S/42°33'17,613''W;22°47'02,705''S/42°33'17,613''W;22°

47'02,705''S/42°33'16,692''W;22°47'02,076''S/42°33'16,692''W;

22°47'02,076''S/42°33'15,889''W;22°47'01,561''S/42°33'15,889'

'W;22°47'01,561''S/42°33'13,671''W, em SIRGAS2000. 



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  10/01/2022 
Rel.  27–SEDE–RJ - pág.111 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 

 

 
Transcrito no Livro B – 2724 Fls. 31 

 

Em 25/03/2022 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 

efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 

previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de dezembro 

de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro 

de 1999. 

 

 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 

pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 

(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 

Mineração. 

 

IV - A autorização objeto deste alvará implicará no 

cumprimento pelo titular do Termo de Compromisso, anexado aos 

autos do processo, nos casos cabíveis. 

 

 V - Este título não dispensa, para realização das 

atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 

licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 

legislação ambiental aplicável. 

 

 VI - Este Alvará entra em vigor na data de sua publicação.  

(Processo nº 890.194/2021) - (Cód. 323) 

 

 

JOTAVIO BORGES GOMES 

*647169B4-D2D448FE-AA8A0E71-D7836271* 
647169B4-D2D448FE-AA8A0E71-D7836271 

 

(Empenho 2018NE800015) 


